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PROCES-VERBAL 

 

         Incheiat astazi 28 februarie 2023 in sedinta ordinara a Consiliului local Bucu pe luna in curs. 

La prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei  Bucu nr. 63/21 februarie  

2023 participa toti consilierii locali. 

         De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept primarul comunei Bucu domnul Dragusin 

Ion si secretarul general al acesteia, domnul Raceanu Alexandru. 

         Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucuresti nr.101, 

judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16,30 si este prezidata de catre  domnul 

consilier local Avram Florian-Dorin, ales presedinte de sedinta prin HCL nr.1/09.01.2023. 

          In deschiderea sedintei,domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinii de zi, propus de catre 

domnul primar in dispozitia de convocare, respectiv convocator, precizand ca fata de ordinea de zi 

initiala se propune includerea unui nou proiect, urgent, hotararea fiind solicitata de Consiliul 

judetean, respectiv: Hotarare privind aprobarea delegării către  Unitatea administrativ – teritorială  
Județul Ialomița a depunerii cererii de finanțare și implementarea proiectului ”Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 
conexe”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență . 
              Astfel, dupa citirea propunerilor din convocator, se aproba cu unanimitate ordinea de zi a 

sedintei de fata, completata, care va fi urmatoarea: 
1.-adoptarea  Hotararii privind organizarea pasunatului pe pasunea  proprietate privata a comunei Bucu si 

masuri specifice pentru  anul 2023;      

2.-adoptarea Hotararii privind aprobarea Regulamentului sistemului de supraveghere video al Comunei 

Bucu; 

3.-.adoptarea Hotararii  privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general, pentru obiectivul de Investiții "Amenajare cai de acces pietonal si trotuare  in comuna 

Bucu, judetul Ialomita", aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului; 

4.-adoptarea Hotararii privind   avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de 

Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii unor 
activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și 
mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant al comunei Bucu în Adunarea Generală a Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, 
Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ” delegarea 
prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din 
Județul Ialomița” ;  

5.-adoptarea Hotararii privind mandatarea reprezentantului legal al UAT Comuna Bucu să voteze în 
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” modificarea și completarea 
Regulamentului serviciului public de salubrizare în unităţile administrativ teritoriale membre ale Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „ECOO 2009; 

6.adoptarea Hotararii privind aprobarea delegării către  Unitatea administrativ – teritorială  Județul 
Ialomița a depunerii cererii de finanțare și implementarea proiectului ”Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 
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     De asemenea, domnul presedinte supune la vot procesul-verbal al sedintei ordinare din data de  31 

ianuarie 2023.Acesta se aproba cu votul unanim al celor prezenti. 

     Se trece la primul punct al oridinii de zi, respectiv cel privind adoptarea Hotararii privind 

organizarea pasunatului pe pasunea  proprietate privata a comunei Bucu si masuri specifice pentru  anul 

2023.Se citesc materialele intocmite, fata de care nu sunt intrebari sau discutii.Domnul consilier local 

Gheorghe Gheorghe intreaba daca nu am putea sa constituim o comisie pentru incheierea contractelor, 

domnul secretar general aratand ca OUG nr.34/2013 prevede ca UAT-urile incheie astfel de contracte prin 

primar, nefiind posibila alta varianta.Domnul primar arata ca toti cei care au solicitat pasune sunt beneficiari 

de contracte, in functie de numarul de animale pe care le detin.Domnul  secretar general arata ca fata de 

perioada in care fiecare contract era aprobat, modificat, incetat in Consiliul local, cu proceduri care consumau 

mult timp, este un pas inainte in debirocratizare.Nu mai sunt discutii, se supune la vot si cu unanimitate este 

adoptata Hotararea privind organizarea pasunatului pe pasunea  proprietate privata a comunei Bucu si 

masuri specifice pentru  anul 2023. 

      Urmatorul punct al ordinii de zi este cel referitor la adoptarea Hotararii privind aprobarea Regulamen-

tului sistemului de supraveghere video  al Comunei Bucu.Se dau citire materialelor intocmite, domnul 

primar punctand asupra faptului ca era nevoie de un cadru normativ, care sa fie opozabil celor care fac 

solicitari nelegitime.Domnul secretar general arata ca datele personale sunt cele mai important de a fi 

protejate, actele normative din acest domeniu fiind deosebit de complexe.Privind acest regulament, do-

mnul Gheorghe Gheorghe intreaba care este timpul de stocare, domnul secretar general spunand ca nu 

isi aminteste pe moment, insa este in Regulament.Domnul consilier local Oprea Cornel spune ca sa nu se 

mai caute,iar domnul consilier Dimache Ionut-Jenel aratand ca termenul de stocare este de 90 de zile da-

ca posibilitatile tehnice permit.Domnul secretar arata ca se pastreaza 30 de zile si 90 in cazuri speciale. 

      Nu mai sunt alte discutii, se supune la vot si, cu unanimitate este adoptata Hotararea privind 

aprobarea Regulamentului sistemului de supraveghere video  al Comunei Bucu. 

       Se discuta in continuare proiectul de hotarare de la punctul 3, respectiv  cel   privind aprobarea 

studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general, pentru obiectivul de 
Investiții "Amenajare cai de acces pietonal si trotuare  in comuna Bucu, judetul Ialomita", aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.Astfel, se dau citire 

materialelor care insotesc proiectul de hotarare.Legat de suma de cofinantare-114.714,21 lei(inclusiv TVA), 

domnul consilier local Gheorghe Gheorghe intreaba daca nu cumva suma este prea mare.Domnul primar 

arata ca nu trebuie sa ratam ocazia finantarii, care este mult mai mare(de 1.521.923,89 lei cu TVA )toti 

cetatenii trebuind sa beneficieze de amenajari in localitate.Nu mai sunt alte discutii, se supune la vot si, cu 

unanimitate este adoptata Hotararea  privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general, pentru obiectivul de Investiții "Amenajare cai de acces pietonal si trotuare  

in comuna Bucu, judetul Ialomita", aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului. 

      In continuare se discuta un pachet de doua proiecte de hotarare solicitate de ADI Ecoo-2009, care sunt de 

stricta necesitate pentru buna organizare si desfasurare a activitatii de salubrizare, la nivel de ADI, astfel: 

- proiectul Hotararii privind   avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de 

Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii unor 
activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și 
mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant al comunei Bucu în Adunarea Generală a Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, 
Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ” delegarea 
prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din 
Județul Ialomița” .Referitor la acest proiect, se citesc materialele intocmite, aratandu-se ca trebuie 

organizata procedura de delegare in vederea incheierii unui contract de concesiune a activitatilor 

susmentionate.Nu sunt discutii, se supune la vot si cu unanimitate este adoptata Hotararea privind   avizarea 

Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de 
Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a 
deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant 

al comunei Bucu în  Adunarea  Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze  
 



 

 

pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Do-

cumentației de Atribuire pentru ” delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, 
tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița” , care va fi transmisa cu celeritate la ADI 

Ecoo 2009.Privind activitatea de gestionare a deseurilor domnul consilier local Gheorghe Gheorghe intreaba 

daca s-a gasit terenul pentru statia de transfer despre care se discuta ca se va infiinta.Domnul primar arata ca 

se lucreaza ,din cate stie dansul, in continuare la acest proiect de construire a unei statii de tratare mecanico-

biologica a deseurilor, procedurile de achizitie a terenului fiind in curs la nivelul ADI si CJ.Se supun atentiei: 

-proiectul Hotararii privind mandatarea reprezentantului legal al UAT Comuna Bucu să voteze în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” modificarea și completarea 
Regulamentului serviciului public de salubrizare în unităţile administrativ teritoriale membre ale Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „ECOO 2009.Privind acest proiect de hotaarre care creaza si modifica  cadrul 

organizatoric  necesar desfasurarii activitatilor ADI Ecoo 2009 nu sunt discutii, fiind supus la vot si aprobat cu 

unanimitate.Domnul secretar general considera ca totusi formalitatile sunt greoaie, existand riscul ca unele 

autoritati locale sa nu poata adopta la timp aceste hotarari.Va trebui identificat un sistem de delegare mai 

eficient, dupa pararea dansului. 

    Ultimul proiect de hotarare supus atentiei plenului in sedinta de fata, tot in regim de urgenta, la solicitarea 

Consiliului judetean ialomita este cel privind aprobarea delegării către  Unitatea administrativ – teritorială  
Județul Ialomița a depunerii cererii de finanțare și implementarea proiectului ”Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 
conexe”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență. 

     Se dau citire materialelor intocmite, domnul presedinte acordand cuvantul domnului consilier local 

Dimache Ionut Jenel care explica in amanunt in ce consta participarea UAT Bucu-in speta a Scolii gimnaziale 

cu clasele I-VIII Bucu in cadrul acestui proiect de dotari.Domnul secretar general arata ca UAT Bucu s-a 

implicat inca de la inceput in acest program , fiind necesar a se adopta aceasta Hotarare de delegare fara de 

care Consiliul judetean nu poate depune cererea de finantare si documentatia, nefiind mandatat legal. 

     Nu mai sunt alte discutii si, cu unanimitate, este adoptata Hotararea privind aprobarea delegării către  
Unitatea administrativ – teritorială  Județul Ialomița a depunerii cererii de finanțare și implementarea 
proiectului ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență. 

    In finalul sedintei, domnul consilier local Oprea Cornel doreste sa ia cuvantul, creandu-se momentan un 

conflict  verbal cu domnul consilier local Gheorghe Gheorghe.         

     Nemaifiind alte probleme de discutat,  ordinea de zi fiind deja epuizata, domnul presedinte 

declara sedinta inchisa. 

    Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal, in trei exemplare, care se va publica si pe 

site-ul  www.primariabucu.ro                       

 

 

            PRESEDINTE                                                    SECRETAR GENERAL 

 

     Florian-Dorin AVRAM                                                Alexandru Răceanu 
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